
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   1154   del   12/05/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  1 
COMMA  2  LETT.  A)  DELLA  LEGGE  120/2020  COME  MODIFICATO 
DALL’ART.  51  DELLA  LEGGE  108/2021,  CON  LA  PREVENTIVA 
CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI MEDIANTE RDO SUL 
ME.PA.,  DEL SERVIZIO DI RADIOVIGILANZA E DI PRONTO INTERVENTO 
PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI , UFFICI ED IMMOBILI COMUNALI PER 
IL  PERIODO  MAGGIO  2022/DICEMBRE  2023  -  DITTA  AFFIDATARIA: 
SICURTRANSPORT S.P.A. CON SEDE IN PALERMO -  CIG: 9190571B1B.     

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 1369

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     

 Servizio Proponente 08.8 SERVIZIO - PROTEZIONE CIVILE

  Registrata il 12/05/2022 al N° 246 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 12/05/2022      geom. Alfio Costanzo

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 34.008,96    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

01051.03.10767 1330 2022 34.008,96

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 12/05/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:
- che tra i compiti attribuiti all'8° Settore Funzionale dell'Ente rientra la gestione del servizio di  vigilanza e di 
pronto intervento presso gli edifici scolastici, gli uffici pubblici e gli edifici comunali;
- che, al fine di garantire la sicurezza degli immobili comunali preservandoli dal rischio di intrusioni con possibili 
furti  e/o  danneggiamenti  anche  dovuti  ad  atti  vandalici,  si  rende  necessario  provvedere  con  urgenza 
all'affidamento di detto servizio per il periodo maggio 2022/dicembre 2023;
- che a tal fine il Servizio “Protezione Civile” dell'8° Settore ha predisposto la necessaria documentazione tecnica, 
allegata  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante,  inerente  il servizio  di  radio  vigilanza  e  di  pronto 
intervento presso gli edifici scolastici, uffici ed immobili comunali per il periodo maggio 2022/dicembre 2023, 
costituita da:  Preventivo di Spesa e Capitolato Speciale di Appalto, ammontante ad € 117.800,00  oltre IVA  al 
22% , per complessivi € 143.716,00;
- che l'appalto de quo (di importo inferiore a 139.000 euro) può essere affidato con la procedura di “affidamento  
diretto”, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, come modificata dall'art. 51 della Legge 
108/2021, mediante preventiva consultazione di più operatori economici sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.);   
- che, pertanto, in data 15/04/2022 è stata pubblicata sul MEPA la RDO aperta n. 2999687 <i cui dati generali di  
procedura risultano allegati quale parte integrante alla presente determinazione> per l'affidamento del servizio 
di che trattasi, con invito rivolto a tutti gli operatori economici  operanti nel settore ed abilitati al bando MEPA 
denominato “SERVIZI” per la categoria  "Servizi di vigilanza e accoglienza”, che comprende i servizi oggetto di 
affidamento:  “Servizi di vigilanza di edifici” <Codice CPV 98341140-8>, da aggiudicare con il criterio del  minor 
prezzo complessivo inferiore a quello posto a base d'asta - pari ad €. 117.800,00 oltre IVA al 22% - determinato 
mediante offerta di ribasso unico percentuale sul prezzo complessivo a base d'asta e con l'esclusione automatica 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dei commi 2 o comma 2-bis dell’art. 97 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e  
dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120/2020 e successive modificazioni;
- che, entro il termine ultimo stabilito nella RDO <ore 10:00 del giorno 29/04/2022>, sono pervenute, tramite il 
sistema,  offerte  da  parte  di  n.  9 operatori  economici,  di  cui - in  esito  all’esame  della  documentazione 
amministrativa (ed a seguito anche della relativa procedura di soccorso istruttorio) - n. 7 sono stati ammessi e n.  
2 sono stati esclusi;

Visti il  “Riepilogo delle  attività di  esame delle offerte ricevute” generato dalla procedura MEPA e l'allegato 
prospetto  di  calcolo  della soglia  di  anomalia  (effettuato  autonomamente),  dai  quale  si  evince  che l’offerta 
ammessa il cui ribasso percentuale risulta immediatamente inferiore alla soglia di anomalia determinata - ai 
sensi del comma 2-bis dell'art.  97 del d.lgs. 50/2016 e s.m. (numero di offerte ammesse inferiore a 15) - in 
misura pari  al  44,280000%,  risulta quella presentata dal concorrente  SICURTRANSPORT S.P.A.  di Palermo, il 
quale ha offerto il ribasso unico percentuale del 40,840% sull’importo a base d'asta di €. 117.800,00;

Atteso, pertanto, che il servizio in oggetto è stato aggiudicato provvisoriamente, tramite la suddetta procedura 
MEPA,  alla  ditta  SICURTRANSPORT  S.P.A.  con  sede  legale  in  Via  Papa  Sergio  I,  48  -  Palermo  -  C.F.  e  P.I.: 
00119850824 - per l'importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 40,84%, di € 69.690,48 oltre I.V.A. al 
22%, quale risultante dalla relativa offerta economica;

Considerato:

- che l’art.32, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce che “La stazione appaltante, previa verifica  
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;
-  che  il  successivo  comma  7  del  medesimo  art.  32  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  prevede  che 
“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Accertato che la su citata ditta aggiudicataria provvisoria risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui  all’art.  80,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  nonché  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  tecnica  e 
professionale richiesti - già preventivamente verificati da CONSIP S.p.A. in fase di abilitazione del fornitore al 
bando sopra indicato - giusta documentazione a conferma successivamente acquisita in sede di verifica da parte 
della  Stazione  Appaltante,  ai  sensi  dell’art.  81,  comma  1,  e  dell’art.216,  comma  13,  del  d.lgs.  50/2016  e 
successive modificazioni, attraverso il sistema AVCpass dell’ANAC ;



Dato atto  in particolare che su richiesta della Stazione Appaltante,  ai fini dell’aggiudicazione/affidamento è 
stato acquisito il D.U.R.C. on line prot. n.  INPS_29736131 (scadenza validità 08/06/2022) dal quale si evince che 
la ditta SICURTRANSPORT S.P.A.  risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;
Dato atto altresì che, ai sensi dell'art. 100 del d.lgs. n. 159/2011 - stante che con DPR 1° ottobre 2019 il Comune 
di Misterbianco è stato oggetto di scioglimento ai  sensi  dell’art.  143 del d.  lgs. n. 267/2000 -, con prot. n. 
PR_PAUTG_Ingresso_0069842_20220505  è  stata  inoltrata  richiesta  attraverso  la  Banca  Dati  Nazionale 
Antimafia  (B.D.N.A.)  dell'informazione  antimafia  ai  sensi  dell'art.  91  del  su  citato  d.lgs.  n.  159/2011,  nei 
confronti della ditta SICURTRANSPORT S.P.A. e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del d.lgs. 159/2011;
Dato atto,  altresì,  che la ditta  SICURTRANSPORT S.P.A.  risulta  iscritta nell'elenco dei  fornitori,  prestatori  di 
servizio  ed esecutori  di  lavori  non soggetti  a  tentativo di  infiltrazione mafiosa  (c.d.  “White  List”)  presso la 
Prefettura di Palermo (scadenza iscrizione 30/09/2022); 

Atteso che, ai sensi dell'art. 95, comma 10, ultimo periodo, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni,  con 
riferimento ai costi della manodopera indicati dalla ditta aggiudicataria provvisoria (€. 46.644,24) - dalla stessa 
comunicati a mezzo PEC in esito alla richiesta di integrazione documentale inviata a tutti i concorrenti attraverso  
la piattaforma MEPA - in data 12/05/2022 è stato   positivamente verificato dal RUP il rispetto di quanto previsto 
dall'art. 97, comma 5, lettera d), del d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

Ritenuto:
- di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, l’allegato documento di sintesi  
(con allegato prospetto di calcolo della soglia di anomalia), quale verbale di gara e proposta di affidamento, 
stante che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure telematiche espletate sul portale 
MEPA;

–di procedere - in esito ai risultati della suddetta procedura esperita sul MEPA tramite la RDO n. n. 2999687  -  
all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 e successive modificazioni 
del servizio di radio vigilanza e di pronto intervento presso gli edifici scolastici, uffici ed immobili comunali per 
il periodo maggio 2022/dicembre 2023 in favore della ditta SICURTRANSPORT S.P.A. con sede legale in Via Papa 
Sergio I, 48 - Palermo - C.F. e P.I.: 00119850824 - con il ribasso percentuale offerto del  40,84%, per l'importo 
complessivo, al netto di detto ribasso, di € 69.690,48 oltre IVA al 22%;

Dato atto che il servizio in oggetto, indifferibile ed urgente, è una spesa a carattere continuativo necessaria per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente, ai sensi dell'art.163 comma 
5 lett.c) del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), e che pertanto, sebbene l'Ente operi in regime di Esercizio Provvisorio,  
non è suscettibile di impegno di spesa in dodicesimi;  
Richiamata la Determinazione del Sindaco n.13 del 31/01/2021 con la quale è stato conferito all'ing. Vincenzo 
Orlando - dal 01.02.2022 al 31.12.2022 - l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa dell’ 8° Settore 
Funzionale “Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzione” con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al 
presente atto ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A
1) Di prendere atto ed approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, l’allegato 

documento di  sintesi  denominato  “Riepilogo delle  attività di  esame delle  offerte ricevute” (con allegato  
prospetto di calcolo soglia di anomalia), quale verbale di gara e proposta di aggiudicazione/affidamento del 
servizio di radio vigilanza e di pronto intervento presso gli edifici scolastici, uffici ed immobili comunali per il  
periodo  maggio  2022/dicembre  2023,  dal  quale  risulta  che  l’offerta  il  cui  ribasso  percentuale  risulta 
immediatamente inferiore alla soglia di anomalia - determinata in misura pari al 44,280000%  - risulta quella 
presentata  dal  concorrente  SICURTRANSPORT  S.P.A.  di  Palermo,  il  quale  ha  offerto  il  ribasso  unico 
percentuale del 40,840% sull’importo a base d'asta di €. 117.800,00.

2) Di affidare  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 e successive modificazioni  - in 
esito  ai  risultati  della  suddetta  procedura  esperita  sul  MEPA tramite la  RDO n.  2999687 -  l’appalto  del 
servizio di radio vigilanza e di pronto intervento presso gli edifici scolastici, uffici ed immobili comunali per 
il periodo maggio 2022/dicembre 2023 -  di cui al  preventivo di spesa e capitolato d'appalto, allegati alla 
presente determinazione - alla  ditta  SICURTRANSPORT S.P.A.  con sede legale in Via Papa Sergio I,  48 - 
Palermo  -  C.F.  e  P.I.:  00119850824  -  con  il  ribasso  percentuale  offerto  del  40,840%,  per  l'importo 
complessivo, al netto di detto ribasso, di € 69.690,48 oltre IVA al 22%.

3) Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  la  presente 
aggiudicazione/affidamento  è  efficace  essendo  stati  riscontrati  positivamente,  in  capo  alla  ditta 



aggiudicataria/affidataria, i prescritti requisiti di ordine generale e speciale richiesti per la partecipazione alla 
gara.

4) Di  procedere,  ai  fini  dell'adempimento  di  cui  all'art.  76,  comma 5,  lettera  a),  del  decreto  legislativo  n. 
50/2016,  alla  comunicazione  dell'aggiudicazione  nei  confronti  dei  soggetti  ivi  indicati,  nonché  alla 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  ai  sensi  dell’art.  29  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  
dell'avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  riportante  anche  gli  estremi  del  presente 
provvedimento di aggiudicazione/affidamento.

5) Di addivenire  alla conclusione del relativo contratto attraverso la procedura telematica sul portale MEPA, 
dando atto che nella fattispecie, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del decreto legislativo n. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto di cui al precedente comma 9.

6) Di dare atto che la ditta SICURTRANSPORT S.P.A. risulta iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizio 
ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. “White List”) presso la Prefettura 
di Palermo (scadenza iscrizione 30/09/2022).

7) Di dare  atto che la spesa scaturente dall’aggiudicazione/affidamento dell’appalto in oggetto ammonta a 
complessivi €  85.022,39 IVA  al  22%  compresa,  di  cui  €  34.008,96 relativi  all'esercizio  2022  (periodo  
maggio/dicembre 2022) ed € 51.013,43 relativi all'esercizio 2023 (periodo gennaio/dicembre 2023).

8) Di imputare la spesa complessiva di € 34.008,96 relativa all'esercizio 2022 (periodo maggio/dicembre 2022) 
al capitolo 10767 codice 01.05.1.03 “Spese di Vigilanza” - bilancio 2022, nel rispetto dell'art. 163, comma 5, 
del d.lgs. 267/2000.

9) Di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  ad  impegnare  la  restante  somma  di  € 
51.013,43, relativa all'esercizio 2023 (periodo gennaio/dicembre 2023) - a copertura della spesa complessiva  
di € 85.022,39 - dopo l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2023/2024 in corso di redazione.

Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni  
che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett.  
a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita  
sezione del  sito  denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto  sezione di  primo livello  "Bandi  di  Gara e  
Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare".

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di  
quanto  stabilito  dall’art.  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L),  e  avuto  riguardo  del  vigente  
regolamento dei controlli interni;

Il  presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di  cui  al D.Lgs.  196/2003,  come modificato dal  
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

CIG: 9190571B1B
 

Misterbianco lì  12/05/2022 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 1369
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI

